

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2013

BFEE-101 : ELECTIVE ON HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Answer **any five** of the following questions in about
300 words each.*

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Discuss some of the efforts made through legal provisions to address issues pertaining to HIV/AIDS across the globe. 20
 2. Enumerate the laws which are useful to prevent the spreading of HIV/AIDS and to enforce the right of PLHAs. 20
 3. Outline and describe the special issues in relation to HIV/AIDS and women in reference to pregnancy and breast feeding. 20
 4. Establish the link between the spread of HIV/AIDS and substance abuse as a result of sexual activities, injecting drugs and blood donation. 20

5. Describe the various social, ethical and legal issues related to HIV/AIDS and workplace. 20
 6. Explain the strategies for implementation of an AIDS control programme. 20
 7. Discuss the differences between AIDS palliative care and traditional palliative care. 20
 8. How to take care of those who are dying from HIV/AIDS ? 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच.आई.वी./एड्स पर
ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग
300 शब्दों में) दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. दुनिया भर में एच.आई.वी./एड्स से सम्बन्धित मुद्दों के लिए कानूनी प्रावधानों के माध्यम से किए गए कुछ प्रयासों की चर्चा कीजिए। 20
2. उन कानूनों को सूचीबद्ध कीजिए जो एच.आई.वी./एड्स के प्रसार को रोकने एवं पी.एल.एच.ए. (PLHAs) के अधिकार को लागू कराने में उपयोगी हैं। 20
3. गर्भावस्था और स्तन पान के सन्दर्भ में एच.आई.वी./एड्स और महिलाओं के सम्बन्ध में विशेष मुद्दों की रूपरेखा का वर्णन कीजिए। 20
4. यौन गतिविधियों, इंजेक्शन दवाओं और रक्त दान के परिणाम के रूप में एच.आई.वी./एड्स के प्रसार एवं मादक द्रव्यों के सेवन के मध्य संबद्ध स्थापित कीजिए। 20

5. एच.आई.वी./एड्स और कार्यस्थल से सम्बन्धित विभिन्न सामाजिक, नैतिक एवं कानूनी मुद्दों का वर्णन कीजिए। 20
 6. एड्स कन्ट्रोल प्रोग्राम (एड्स नियन्त्रण कार्यक्रम) के कार्यान्वयन के लिए रणनीतियों को समझाइए। 20
 7. एड्स राहतकारी देखभाल (palliative care) एवं परम्परागत राहतकारी देखभाल के मध्य अन्तर की चर्चा कीजिए। 20
 8. वे लोग जो एच.आई.वी./एड्स से मर रहे हैं की देखभाल कैसे करेंगे? 20
-